
 
 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N.   39__    COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI  
         SITEMAZIONE    RETE VIARIA  COMUNALE- OPERE INTEGRATIVE. 
 
 
 
L’anno       duemilatredici         addì  dieci     del mese  settembre   alle ore    13,15 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 
      VERCELLONI   STEFANO                              Sindaco                        x 
 
      PONTI   CELSINO                                            Assessore                       x                                      
 
      CREPALDI GIAN LUCA                                   Assessore                      x 
 
 
                                                                                                      Totali     ____3____        ____=__ 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  dr. Francesco Lella   
 il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.                 VERCELLONI  STEFANO  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



DELIBERA G. M.   N.    39      DEL    10.09.2013 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI 
SITEMAZIONE RETE VIARIA  COMUNALE – OPERE INTEGRATIVE. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
   
 
        Premesso che dall’appalto iniziale dei lavori di  sistemazione della rete viaria comunale, il 
cui progetto esecutivo, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 17.02.2012,  
presentava un quadro economico di Euro 97.100,00,  si sono rese disponibili  delle economie 
derivanti dal ribasso di gara; 
 
     Richiesta la competente autorizzazione alla Regione Piemonte Direzione OO.PP., Difesa del 
Suolo, Economia Montana e Foreste di Torino, per l’utilizzo di dette economie,  la medesima con 
nota del  31.08.2013 protocollo n. 65489 ne  ha autorizzato l’utilizzo, precisando che  l’eventuale 
minore spesa finale, che si otterrà a conclusione dei lavori, dovrà essere ripartita 
proporzionalmente tra il contributo regionale e quello comunale, valutando l’incidenza del 
cofinanziamento comunale rispetto al totale dei lavori che, nel caso in esame, è  del 17,61% e la 
conseguente incidenza del contributo regionale che vale 82,39%; 
 
     Ricordato che la differenza tra l’importo progettuale di Euro 97.100,00 e la somma di 
contribuzione regionale pari di Euro 80.000,00 pari ad  Euro  17.100,00 è stata finanziata con 
fondi propri  imputati al cap. 3115 cod. 2.08.01.01 del  bilancio 2013, gestione residui; 
 
 
   Richiamata la  delibera di G.M. n. 34 del 05.07.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Progetto Preliminare relativo ai lavori di “sistemazione rete viaria comunale – 
opere integrative ” a firma dell’arch. Antonio Vandone,  avente un quadro economico 
complessivo di Euro 24.580,05; 
   
      Visto ed esaminato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto dal 
tecnico incaricato arch. Antonio Vandone, presentato il 06.08.2013 n. 2060 di protocollo e 
ritenutolo idoneo e corrispondente alla volontà di questa amministrazione; 
 
        Atteso che il medesimo risulta composto dai seguenti elaborati: 
-RELAZIONE TECNICA,  
-CRONOPROGRAMMA, 
-ANALISI PREZZI  
-ELENCO PREZZI  
-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
-QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO 
-CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
-SCHEMA DI CONTRATTO 
-STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 
-COMPUTO ONERI  SICUREZZA E COORDINAMENTO 
- ELABORTATI: 
- TAV N. 1 Planimetrie e dettagli esecutivi 
 
 
e avente il seguente quadro economico: 
 
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA                             Euro   17.949,15 
 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO         Euro         500,00 
           __________________ 
                                                            Totale Lavori                                 Euro  18.449,15 



 
 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
            I.V.A. su lavori 21%                                                    Euro      3.874,32 

Spese Tecniche        Euro    1.500,00 
CNPAG su spese tecniche 4%     Euro          60,00 
IVA su spese tecniche e CNPAG 21%    Euro       327,60 
Indennità RUP 2%                     Euro         368,98 
                                                                                        _______________ 
                     Totale Somme a disposizione                  Euro     6.130,90 
 
                                                          TOTALE             Euro   24.580,05 
                                                                                      ============= 

      
                            
   Visto il verbale di validazione del progetto, redatto in contradditorio con il progettista, e 
sottoscritto da quest'ultimo e dal responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 47 e 48 del 
D.P.R. 554/1999; 
    
   Visto il D.P.R. 21.12.1999 n. 554; 
   Visto il D.Lgs n. 163/2006; 
 
   Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
   Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del 
Servizio Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
   Vista l’attestazione della copertura finanziaria espressa dal responsabile del servizio finanziario 
sulla copertura finanziaria della spesa da impegnare, come previsto dall’art. 151, comma 4°, della 
D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
 
   Con voti unanimi favorevoli e legalmente espressi 
 
 

D E L I B E R A 
 
- di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo  relativo ai "lavori di sistemazione della rete viaria  
comunale – opere integrative”, redatto dal tecnico incaricato arch. Antonio Vandone, dell'importo 
complessivo di Euro 24.580,05  il cui quadro economico di spesa è  riportato in premessa; 
 
- di dare atto che  il costo dell'opera è impegnato sull’apposito cap. 3115 cod. 2.08.01.01 del 
bilancio 2013, gestione residui, finanziato con contributo regionale per Euro 80.000,00, giusta 
determina dirigenziale n. 1863 del 19.07.2011 e per Euro 17.100,00 con fondi propri, e che dalla 
realizzazione dell'opera non derivano nuovi o maggiori oneri a carico dei futuri esercizi 
finanziari; 
 
- di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 

===== o O o ===== 
 
  
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
     F.to Stefano Vercelloni 
                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                  F.to  F. Lella                                           
 
 

 
COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

(Art. 125, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi  17.09.2013   giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 
 
                  Visto    IL  SINDACO                                                 Il  Segretario Comunale 
               F.to  Stefano Vercelloni                                                 F.to  F. Lella 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  17.09.2013   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
Lì    17.09.2013                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to F. Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Lì                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   17.09.2013  
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                       F.to F. Lella 
 
 


